
Cod. Determ: DTV665854 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 497/2023

pubblicata il 22/03/2023 Reg. del Settore n. 15 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Servizio  di  trasporto  scolastico  -  società  Centopercento  Servizi  S.r.l.  di
Cosenza.  Anno  scolastico  2022/2023.  CIG  9469981B88.  -  IMPEGNO
ANNO  2023  -  PROROGA  NELLE  MORE  DELLA  DEFINIZIONE  DELLA
PROCEDURA DI GARA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE RG 171/2023



Cod. Determ: DTV665854 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   497/2023

pubblicata il 22/03/2023 Reg. del Settore n. 15 / 2023

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  trasporto  scolastico  -  società  Centopercento  Servizi  S.r.l.  di  Cosenza.

Anno  scolastico  2022/2023.  CIG  9469981B88.  -  IMPEGNO  ANNO  2023  -  PROROGA
NELLE  MORE  DELLA  DEFINIZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  DI  CUI  ALLA
DETERMINAZIONE RG 171/2023

Il Direttore di Settore

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  1936/2022  del  8.11.2022,  con  la  quale  di  è  proceduto
all'affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  alunni  delle  scuole  del  Comune  di  Cosenza,
anno scolastico 2022/2023 fino al 31/1/2023. Codice CIG: 9469981B88”;

PRESO ATTO che 
-  con  determinazione  dirigenziale  RG  171/2023  è  stata  avviata  la  procedura  di  gara  per
l'affidamento del servizio
-  nelle  more  della  definizione  dell'affidamento  il  servizio  deve  continuare  a  essere  garantito  e
pertanto di è proceduto a dare continuità tramite la stessa società Centopercento Servizi S.r.l.

RAVVISATA la  necessità  di  assumere l'impegno per  il pagamento  delle  fatture  che  la  suddetta
ditta produrrà per il servizio reso

RICHIAMATO  il codice CIG n. 9469981B88  relativo al contratto del presente servizio;

Considerato che:
• l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, trattandosi di lavori di importo inferiore a €

139.000,00, può essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 c. 2 lett. a), cosi
come  modificato  e  integrato  dalla  legge  108/2021  di conversione  del  Decreto  Legge  n°  77  del  31
maggio  2021  cosiddetto  decreto  semplificazioni  Bis, in  particolare  l’articolo  51  comma  1  lettera  a)
punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

• con riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  (L.  190/2012  e  D.P.R.  62/2013)
non  esistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali
inerenti  al  procedimento  in  oggetto  del  presente  atto  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio
imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  svolto  funzioni  istruttorie  e
proposto l'adozione del presente atto; 

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  il  Documento
Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  2022-2024,  redatto secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel



Cod. Determ: DTV665854 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
Preso atto, altresì, del differimento per l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023 stabilito dalla
legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025”  all’articolo  l,  comma  775:  “In  via  eccezionale  e
limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi
ucraina,  gli  enti  locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro la
data  del  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2023;  
Considerato, inoltre, che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi,  ai  sensi  dell’art.  163,
commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;
RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del
D.Lgs. 267/2000, introdotto dalla lett.  d) del  c.  1 dell’art.  3 del  D.L.  n° 174/2012 conv. In L n°
213/2012;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  di  impegnare a  favore  della  ditta  CENTOPERCENTO SERVIZI  SRL  UNIPERSONALE ,
con sede in Cosenza CAP 87100 Viale della Repubblica n.  397 C.F. n./P.  IVA n.  02867680783
tel. 0984659632 p.e.c.: centopercentoservizi@pec.it la somma di € 31.800,00 IVA nella misura di
legge  compresa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e  successive
modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DTV665854 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

3305/0 31.800,00 31.800,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4. di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;
5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
6.  Di  formalizzare  il  rapporto  con  l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le
procedure semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;
7.  Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;
8.  Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è l’avv. Matilde Fittante;
9.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse,
anche  potenziale,  con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che
hanno  partecipato  all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto
Codice di Comportamento
12 Di inviare la presente al servizio ragioneria per gli adempimenti di competenza;
12. Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


